“Bonum ex integra causa” Aquinas and the sources of a basic concept

“Bonum ex integra causa, malum ex particularibus defectibus”. Aquinas finds this phrase first of all in Dionysius, *De divinis nominibus*, which he read in the first years of his academic career when he was an assistant of Albert the Great in Colonia. We must remind that Dionysius was considered during the Middle Ages an *auctoritas*: he was considered a disciple of Saint Paul, a Saint. Therefore the content of his works was highly considered by medieval theologians. In particular: the fourth chapter of the *De divinis nominibus*, in which we find that phrase, concerns goodness and evil.

In the *Commentary upon Dionysius De divinis nominibus* we find: “...*bonum procedit ex una et perfecta causa, malum autem procedit ex multis particularibus defectibus*”(IV, XXII, 572). Sometimes we find *perfecta causa* (*perfectio*) and more often *integra causa* (*integritas*), which means also perfection, but from the negative point of view (which is the easiest for us, as we are finite beings). Sometimes also we find the word *singularibus* instead of *particularibus*. We find this phrase thirtythree times from the *Commentary upon the Sentences* to the last works, particularly, but not only when Aquinas is concerned with the matter of good, evil and ethics. But many other times we find the same topic, without the quotation of the Dionysius’ phrase. Integrity and perfection are connected in Aquinas’ works with terms like *bonum*, *malum*, *completus*, *proportio*, *convenientia*, *habitus* of parts among them, etc. It is also often connected with subjects like the health of the body, beauty etc¹. *Integrity* or

-
- ¹ 319. — Praemissis duabus rationibus, hoc: ponit Philosophus tertiam, quae sumitur ex ratione boni et mali. Et dicit, [201], quod multipliciter contingit peccare; quia malum quod includitur in ratione peccati, pertinet ad infinitum secundum pythagoricos, et bonum secundum eos pertinet ad finitum: per oppositum est intelligendum quod recte agere contingit solum uno modo”.
 - 320. — Huiusmodi autem ratio accipi potest ex eo quod Dionysius dicit in libro de *Div. Nom.* (1), quia bonum contingit ex una et integra causa, malum autem ex singularibus defectibus; sicut patet in bono et malo corporali. Turpitudine enim, quae est malum corporalis formae, contingit quodcumque membrum indecenter se habeat. Sed pulchritudo non contingit, nisi omnia membra sint bene proportionata et colorata. Et similiter aegritudo, quae est malum complexionis corporalis, provenit ex singulari deordinatione cuiuslibet humoris. Sed sanitas esse non potest nisi ex debita proportione omnium humorum”. Et similiter peccatum in actione humana contingit quaecumque circumstantiarum inordinate se habeat qualitercumque, vel secundum superabundantiam vel secundum defectum. Sed rectitudo eius non erit nisi in omnibus circumstantiis debito modo ordinatis. Et ideo sicut sanitas vel pulchritudo contingit uno modo, aegritudo autem et turpitudine multis, immo infinitis modis; ita etiam rectitudo operationis uno solo modo contingit, peccatum autem in actione